41DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº152 FORTALEZA, 13 DE AGOSTO DE 2010

até 08 de março de 2011, sem ônus para origem. PALÁCIO IRACEMA
DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 12 de agosto
de 2010.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Reno Ximenes Ponte
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

Fátima Catunda Rocha Moreira de Andrade
SECRETÁRIA DO TRABALHO

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM EXERCÍCIO
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 31/2010
PROCESSO Nº10400775-3/2010 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO – SEPLAG. OBJETO: A inscrição dos servidores Everton Cabral
Maciel e Carla Valéria Nogueira, no VI Congresso Nacional de Excelência
em Gestão, a se realizar no período de 05 a 08 de agosto de 2010, no Rio de
Janeiro/RJ. JUSTIFICATIVA: A Inexigibilidade é justificada pela importância
do evento, que contribuirá no aperfeiçoamento das atribuições profissionais
desenvolvidas pelos servidores na Secretaria do Planejamento e Gestão –
SEPLAG. VALOR: R$350,00 (trezentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 46100001.04.122.400.21180.33903900.00.0.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.25, caput e inciso II, c/c art.13, inciso
VI, ambos da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações. CONTRATADA:
AMERICA LATINA SUSTENTÁVEL CONSULTORIA E EDUCAÇÃO
CONTINUADA LTDA. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
RECONHEÇO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº31/2010,
objetivando as inscrição dos servidores Everton Cabral Maciel e Carla Valéria
Nogueira, no VI Congresso Nacional de Excelência em Gestão. Fortaleza, 19
de julho de 2010. Reno Ximenes Ponte - Secretário Adjunto do Planejamento
e Gestão. RATIFICAÇÃO: APROVO E RATIFICO a decisão proferida pelo
Secretário Adjunto do Planejamento e Gestão. Fortaleza, 19 de julho de 2010.
Desirée Custódio Mota Gondim - Secretária do Planejamento e Gestão.

Gerardo Márcio Maia Malveira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 033/2010
PROCESSO Nº10351373-6/2010 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO. OBJETO: Inscrição da servidora Ticiana da Mota Gentil Parente,
para participar do 10º Seminário Internacional de Gerenciamento de
Projetos, nos dias 13,14 e 15 de Setembro de 2010, que será realizado em São
Paulo-SP. JUSTIFICATIVA: Justificada pela importância dos temas que serão
desenvolvidos, e que serão de grande valor e engrandecimento para o trabalho
da referida servidora dentro da Secretaria do Planejamento e Gestão. VALOR:
R$910,00 (novecentos e dez reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
46100001.04.122.051.10764.01.33903900.82.2.00. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art.25, inciso II, c/c art.13, inciso VI, ambos da Lei Federal
nº8.666/93 e suas alterações. CONTRATADA: CAPITULO SP BR
PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE. DECLARAÇÃO DE INEXIGI-
BILIDADE: Considerando a solicitação da Coordenadoria Administrativa
Financeira, relativo ao Processo nº10351373-6, fundamentado no Art.25,
inciso II, c/c art.13, inciso VI, ambos da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações,
RECONHEÇO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº033/2010,
objetivando a inscriçãoda da servidora Ticiana da Mota Gentil Parente, para
participar do 10º Seminário Internacional de Gerenciamento de Projetos, nos
dias 13,14 e 15 de Setembro de 2010, que será realizado em São Paulo-SP.
Fortaleza, 27 de julho de 2010. Reno Ximenes Ponte - Secretário Adjunto do
Planejamento e Gestão. RATIFICAÇÃO: Tendo em vista o que consta no
parecer da Assessoria Jurídica/SEPLAG, constantes do Processo nº10351373-6, e
com fulcro no art.26 da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, APROVO E
RATIFICO a decisão proferida pelo Secretário Adjunto do Planejamento e Gestão.
Fortaleza, 27 de julho de 2010. Desirée Custódio Mota Gondim - Secretária do
Planejamento e Gestão.

Gerardo Márcio Maia Malveira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº039/2010  - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o empregado SÉRGIO

VICENTE DE MATTOS BRITO, Analista de Gestão de TI desta Empresa,
matrícula 219.1.1, a viajar à cidade de Campinas-SP, no período de 08
a 13 de agosto de 2010, a fim de participar do Treinamento em
“Operação e Manutenção da Plataforma DWDM LightPad i1600G”,
concedendo-lhe cinco (05) diárias e meia, no valor unitário de R$166,01
(cento e sessenta e seis reais e um centavos), acrescido de 60% (sessenta
por cento), no valor total de R$1.186,96 (um mil, cento e oitenta e seis
reais e noventa e seis centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo, no valor
total de R$103,75 (cento e três reais e setenta e cinco centavos) e
passagem aérea, para o trecho FORTALEZA/CAMPINAS/
FORTALEZA, no valor de R$821,24 (oitocentos e vinte e um reais e
vinte e quatro centavos), perfazendo um total de R$2.111,95 (dois mil,
cento e onze reais e noventa e cinco centavos), de acordo com o artigo
1º; alínea b §1º, §3º do artigo 3º; arts, 6º, 9º, 10º, 15 e seu §1º, do Decreto
nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, Classe III do Anexo Único do
Decreto nº29.357, de 11 de julho de 2008, devendo a despesa correr à
conta da dotação orçamentária da Empresa de Tecnologia da Informação
do Ceará - ETICE. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ - ETICE, em Fortaleza, 09 de agosto de 2010.

Fernando Antonio de Carvalho Gomes
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PREGÃO 001/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2009
FORTALEZA, 06 DE AGOSTO DE 2010

APOSTILAMENTO
A ETICE como órgão Gestor da Categoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação torna público que efetivou a correção na Ata de Registro
de Preços 001/2009, resultante do Pregão 001/2009, referente a mudança
dos Parts.Numbers dos itens do Lote 3, conforme descrito a seguir:

Antigo Novo

5451SMDD 5451SMPSG
5751SMDD 5751SMPSG
5451APDD 5451APPSG
5751APDD 5751APPSG
1070CKBD 1070CKDB

Cinthya Diógenes
GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE TI

***  ***  ***
PREGÃO 001/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº003/2010
VALIDADE 12 (DOZE) MESES

FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2010
APOSTILAMENTO

A ETICE como órgão Gestor da Categoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação torna público que efetivou a correção na Ata de Registro
de Preço 003/2010, resultante do Pregão 001/2010, referente aos “CÓDIGOS
DO CATÁLOGO “ como descrito abaixo: Onde se lê, página 10:

ITEM CÓD. DO CATÁLOGO

6 48704-0

Leia-se:

ITEM CÓD. DO CATÁLOGO

6 50569-4

Onde se lê, página 12:

ITEM CÓD. DO CATÁLOGO

13 48622-9
14 48623-6

Leia-se:

ITEM CÓD. DO CATÁLOGO

13 48623-6
14 48622-9

42 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº152 FORTALEZA, 13 DE AGOSTO DE 2010

Onde se lê, página 15:

ITEM CÓD. DO CATÁLOGO

30 48703-2

Leia-se:

ITEM CÓD. DO CATÁLOGO

30 48704-0

Cinthya Diógenes
GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE TI

***  ***  ***
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 04/2010
PROCESSO Nº10146511-4/2010 ETICE. OBJETO: Inscrição da
servidora Cinthya Maria Bezerra Diógenes no Curso Especial com
ênfase na IN 01/2010 - “Aspectos polêmicos em licitações e contrato -
Novos problemas - Novas soluções” a ser realizado em Recife-PE.
JUSTIFICATIVA: Por tratar-se de treinamento de pessoal constituindo-se
em serviços técnicos profissionais especializados. VALOR: R$1.990,00
(um mil, novecentos e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
46200002.24.122.400.20682.22.33903900.00.0.00. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Art.25, caput e inciso II, combinado com o art.13, inciso VI
da Lei Federal 8.666/93. CONTRATADA: TREIDE APOIO EMPRE-
SARIAL LTDA. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Gláucia Maria
Barcelos Fiuza - Diretora de Pessoal e Logistica da ETICE e Fernando
Antonio de Carvalho Gomes - Presidente da ETICE. RATIFICAÇÃO:
Desirée Custódio Mota Gondim - Secretária da SEPLAG.

Rodrigo Chaves Ferreira Gomes
ASSESSORIA JURÍDICA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores ACIONISTAS desta empresa a se
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que será realizada em
24/08/2010, às 09:00 (nove) horas em sua sede local, social à Rua
Adualdo Batista, 1550, Parque Iracema, Fortaleza (CE), fim de
deliberarem sobre os seguintes assuntos: a) Reajuste de Valores da
Remuneração de Cargos Comissionados; b) Eleição do novo membro do
Conselho de Administração; c) Demais assuntos. COMPANHIA DE
GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ-
COGERH, em Fortaleza/CE., 05 de agosto de 2010.

Cesar Augusto Pinheiro
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

***  ***  ***

PORTARIA Nº659/2010/SRH - O SECRETÁRIO DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, e considerando a necessidade de se dar continuidade ao processo
seletivo de que cuida a Manifestação de Interesse nº009/2009/CEL04/
SRH/CE, cujo objeto é a Contratação de Serviços de Consultoria para
Supervisão e Acompanhamento da Execução das Obras, Elaboração
e Implantação de Programa de Educação Ambiental e Plano de
Identificação e Resgate do Patrimônio Arqueológico e Paleotológico
da Barragem Jenipapeiro, nos município de Baixio e Umari, no Estado
do Ceará, RESOLVE, Designar os SERVIDORES LUIZ CARLOS
ROCHA DA MOTA, EDIVALDO PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR
E ANGELO JOSÉ DE NEGREIROS GUERRA para procederem sob a
coordenação do primeiro, a análise e parecer. Fortaleza, 09 de agosto
de 2010.

César Augusto Pinheiro
SECRETÁRIO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Registre-se, cientifique-se, cumpra-se.

***  ***  ***

COMPANHIA DA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº026/2009/COGERH
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO.; II - CONTRATANTE:
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH.; III -
ENDEREÇO: Rua Adualdo Batista nº1550 - Parque Iracema - Fortaleza/
CE. - CEP:60.824-140.; IV - CONTRATADA: Empresa BRISANET
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.- CNPJ
nº04.601.397/0001-28; V - ENDEREÇO: Sítio Serrote Verde S/N - Zona
Rural - Pereiro/CE. - CEP: 63.460-000.; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Considerando o disposto na Lei nº8.666/93, art.57, inc. II e
tudo o que consta do Processo Administrativo protocolizado sob o
nº10266127-8/COGERH, parte integrante deste instrumento
independentemente de transcrições.; VII- FORO: Fortaleza/CE.; VIII -
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade aditar por 12
(doze) meses o prazo contratual para continuidade da Contratação de
Serviço dedicado de Comunicação de Dados e Imagens, interligando as
unidades da COGERH localizadas em Nova Jaguaribara e Fortaleza/CE.,
conforme especificações constantes na C.I. Nº031/2010, oriunda da
Gerência de Tecnologia – GETEC.; IX - VALOR GLOBAL: R$67.320,00
(Sessenta e Sete Mil, Trezentos e Vinte Reais).; X - DA VIGÊNCIA:
26/06/2011.; XI - DA RATIFICAÇÃO: DOTAÇÃO: Fonte 70 - Recursos
Próprios.; XII - DATA: 20/05/2010; XIII - SIGNATÁRIOS: Francisco
José Coelho Teixeira, Paulo Henrique Studart Pinho/CONTRATANTE e
João Paulo Estevam/CONTRATADO.

Inah Maria de Abreu
ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº010/2010/COGERH
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO; II - CONTRATANTE: Companhia
de Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH.; III - ENDEREÇO: Rua Adualdo
Batista nº1550 - Parque Iracema - Fortaleza/CE - CEP: 60.824-140; IV -
CONTRATADA: INSTITUTO AGROPOLOS DO CEARÁ. - CNPJ/MF
nº04.867.567/0001-10; V - ENDEREÇO: Rua Barão de Aratanha nº1450 -
José Bonifácio - Fortaleza/CE. - CEP: 60.050-071; VI - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se este aditivo nas disposições da
Lei nº8.666/93, art.65, I, “b”, II “b” e art.116, e tudo o que consta dos
Processos Administrativos protocolados sob o nº10400283-2/COGERH
e nº10184913-3/COGERH, partes integrantes deste instrumento
independentemente de transcrições.; VII- FORO: Fortaleza/CE.; VIII -
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto promover
inclusão de nova atividade que se prestará a desenvolver a base
cartográfica e os serviços de georeferenciamento necessários à
formulação do Sistema de Alerta integrante do Pano de
Contingência para Controle de Cheias – PCCC, no Vale do Jaguaribe
e retificar o termo do Contrato de Gestão na Cláusula Quinta, inciso I, e
alínea “h”, que passa a ter a seguinte redação: Cláusula Quinta – Das
Obrigações dos Contratantes – h) Designar o gestor do Contrato de Gestão.;
IX - VALOR GLOBAL: R$357.145,21 (Trezentos e Cinquenta e Sete
Mil, Cento e Quarenta e Cinco Reais e Vinte e Um Centavos); X - DA
VIGÊNCIA: 31/12/2010; XI - DA RATIFICAÇÃO: DOTAÇÃO: Fonte
70 - Recursos Próprios da COGERH.; XII - DATA: 23/07/2010.; XIII -
SIGNATÁRIOS: Francisco José Coelho Teixeira, Paulo Henrique Studart
Pinho/CONTRATANTE e Marcelo Souza Pinheiro/CONTRATADO.

Inah Maria de Abreu
ASSESSORA JURÍDICA

***  ***  ***

SECRETARIA DA SAÚDE

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais; Considerando que a Administração Pública pode rever seus atos a
qualquer tempo e em conformidade com o disposto no item 7.
CLASSIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE, subitem
7.16, do Edital nº051/2006, de 19 de junho de 2006, publicado no Diário
Oficial de mesma data e Edital de Convocação nº68/2009 de 04 de junho de
2009, publicado no Diário Oficial de 12 de junho de 2009, RESOLVE
EXCLUIR do concurso para o cargo efetivo de Técnico de Laboratório de
Analises Clínicas a candidata DANIELE TEIXEIRA COSTA CARDOSO,
por não atender ao Edital de convocação retro mencionado. PALÁCIO
IRACEMA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 12 de agosto de 2010.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Desirée Custódio Mota Gondim
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Raimundo José Arruda Bastos
SECRETÁRIO DA SAÚDE, RESPONDENDO

***  ***  ***